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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na fenomén sociálního vyloučení, především na

problematiku sociálně vyloučených dětí. Mým cílem bylo najít odpověď na následující

otázky: Jak děti ohroţené sociálním vyloučením tráví svůj volný čas? Jsou s tímto

způsobem spokojené, a co je případně omezuje v moţnostech trávit volný čas jinak?

V teoretické části jsem se zaměřila na definování pojmu sociální vyloučení a

dalších příbuzných konceptů jako je integrace, sociální inkluze nebo kultura chudoby.

Dále jsem definovala volný čas a krátce nastínila situaci v Neratovicích, kde dětští

respondenti výzkumu bydlí, chodí do školy nebo provozují volnočasové aktivity.

Pro výzkum jsem zvolila metody kvalitativního výzkumu – čtyři

polostrukturované rozhovory s dětmi ohroţenými sociálním vyloučením ve věku 6-11

let. Kromě toho děti kreslily rozvrhy svého běţného všedního a víkendového dne.

V praktické části jsem se věnovala analýze dat, získaných prostřednictvím výzkumu.

Tato data jsem dále porovnávala s výsledky podobných výzkumů a na závěr jsem na

základě těchto dat, zasazených do teoretického rámce, navrhla určitá doporučení.

Klíčová slova:

sociální vyloučení, sociální exkluze, integrace, sociální inkluze, kultura chudoby,

Romové, volný čas, volnočasové aktivity, děti
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ABSTRACT

This thesis is focused on the phenomenon of the social exclusion to the specifications of

socially excluded children. My target was to answer these questions: How children

threatened by social exclusion spend their free time? Are they satisfied with these ways

and do they feel any limitations to spend a free time in different way?

The theoretical part I focused on the theoretical definitions of the concept of

social exclusion and other theoretical related concepts like integration, social inclusion

or culture of poverty. Further I was dealing with definition of free time and in addition I

described briefly a town called Neratovice where children participated in my research

live, visit the school or do some leisure activities.

For the research, I selected a quantitative research method – four semi-

standardized interviews with children threatened by social exclusion at the age of 6-11

years. In addition children drew a time schedule of their common week day and

weekend day. In practical part I analyzed the data from research, compare it with the

data from other researches and suggest some recommendation based on these data in

theoretical context published in theoretical part.

Key words:

social exclusion, integration, social inclusion, culture of poverty, Gypsy, free time,

leisure activities, children

8

I. ÚVOD

Problematika sociálního vyloučení je v současné době velmi aktuálním tématem.

Pojmy jako „chudý“ či „sociálně znevýhodněný“ jsou dnes v mediálním i lidovém

diskurzu běţně zaměňovány za označení „nepřizpůsobivý“ či „Rom“. Skoro se zdá,

jako by laická veřejnost chápala koncept sociálního vyloučení jako zástěrku, jako něco,

čím chtějí odborníci maskovat a omlouvat skupinu lidí, která se nechce podřídit

pravidlům a normám majoritní společnosti. Tento koncept je z velmi zjednodušeného

úhlu pohledu spojován s etnicitou, nechutí pracovat, nechutí se vzdělávat a nakonec v

podstatě se svobodnou volbou ţít na okraji společnosti. Koncept sociální exkluze je

však něčím jiným. Je pojmem mnohofaktorovým a multidimenzionalním a právě pro

svou komplexnost postupně nahradil dříve pouţívaný koncept chudoby a upozornil tak

na fakt, ţe v sociálním vyloučení nejde pouze o materiální nouzi, nýbrţ o různou míru

nedostatku na mnoha úzce provázaných úrovních, přičemţ není na první pohled jasně

patrné, kdy se jedná o následky a kdy o příčiny. Právě proto jsem přesvědčená, ţe toto

pojetí, které umoţňuje nahlíţet situaci z mnoha různých úhlů, velmi dobře vystihuje

sloţitou situaci lidí, kteří se na okraji společnosti skutečně ocitli a volají o pomoc.

Mezi osoby ohroţené sociálním vyloučením patří velmi široká a heterogenní

skupina lidí. Jedná se o mentálně či tělesně postiţené, duševně nemocné, imigranty,

seniory bez podpůrné sítě rodiny, příslušníky etnických menšin, nezaměstnané a další.

V této práci se zaměřím na skupinu, která je dopady sociálního vyloučení zasaţena snad

nejhůře – na děti. S vyuţitím metod kvalitativního výzkumu jsem se snaţila přiblíţit,

jak sociálně vyloučené děti tráví svůj volný čas, zda vnímají nějaká omezení a jak se

s nimi vyrovnávají. To vše ne z pohledu majority, nýbrţ jejich slovy, jejich očima a

prostřednictvím jejich kaţdodenních proţitků.

V teoretické části se zaměřím na bliţší představení konceptu sociálního

vyloučení a s ním souvisejících konceptů sociální integrace a sociální inkluze ve vztahu

k toleranci a pluralismu. Stručně také nastíním historii, význam a funkci volného času

v různých pojetích. Tuto část uzavřu krátkým náhledem do prostředí města Neratovice,

kde naši respondenti bydlí, navštěvují školy nebo provozují volnočasové aktivity.

V praktické části potom nastíním metodologii realizovaného výzkumu a budu se

věnovat interpretaci dat, získaných prostřednictvím výzkumu. V závěru práce srovnám

získaná data s výsledky jiných výzkumů na obdobná témata, vypíchnu odlišnosti, které
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můţeme pozorovat mezi sociálně vyloučenými dětmi a dětmi z běţného prostředí, a na

základě těchto závěrů navrhnu doporučení, aplikovatelná při práci s rodinami

ohroţenými sociálním vyloučením.

V příloze potom můţete pro lepší představu najít jeden z přepisů rozhovoru

s dětským respondentem a denní rozvrhy všech dětí, které malovaly po čas rozhovoru a

které hezky ilustrují náplň jejich běţného všedního i víkendového den.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociální vyloučení

V českém politickém a mediálním diskurzu je dnes koncept sociálního vyloučení

poměrně oblíben a často pouţíván. Kromě pojmu sociální vyloučená je hojně pouţíván

téţ pojem sociální exkluze. Tyto dva pojmy jsou synonymy a jsou tedy volně

zaměnitelné. Níţe bych ráda představila historii a definici tohoto pojmu a krátce

představila také pojem integrace, který se k pojmu sociálního vyloučená neodmyslitelně

váţe, ač se nejedná o jeho protiklad, jak by se na první pohled mohlo zdát.

1.1. Historický vývoj pojmu sociální vyloučení

V historii všech společností a kultur se běţně setkáme s tím, ţe z daného

společenství byli vylučováni jedinci či dokonce celé skupiny. Tento mechanismus

slouţil jako forma sociální kontroly a byl legitimním způsobem udrţování řádu a

zajištěním skupinové koheze. Díky tomuto mechanismu měla společnost jistotu, ţe se

nebude muset potýkat s jedinci či skupinami, kteří by mohli narušovat obecně

schvalovaný a relativně fungující řád, a ţe disponuje jednoduchými mechanismy

k tomu, jak se těchto lidí zbavit. Exkomunikace a ostrakizace členů skupiny tak byla jiţ

od pradávna jedním z nejhorších trestů ve všech formách společenství. Neţádoucími

členy společnosti byli nejen jedinci s patologickými projevy, ohroţující přímo

společenský řád a porušující pravidla daného společenství, ale i lidé s odlišným

kulturním a hodnotovým zázemím, kteří svými názory ohroţovali platnost hodnot a

norem, povaţovaných společností za jediné správné. S rozvojem deklarovaných

lidských práv, podporou solidarity a vznikem sociálního státu je však dnes v evropském

měřítku jakákoliv exkluze chápána jako negativní jev, který přímo ohroţuje integritu

společnosti a je pro tuto společnost hrozbou. (Mareš 2000, Mareš, Sirovátka, 2008)

Přes prokazatelnou přítomnost vylučování jedinců či společenství z majoritní

společnosti ve všech obdobích lidských dějin se začal koncept sociální exkluze rozvíjet

aţ v druhé polovině 60. let 20. století. (Keller, 2010: 168 - 172) Do té doby se

v evropském diskurzu pouţíval spíše koncept chudoby, který odkazoval pouze

k materiálnímu nedostatku a z něj plynoucích sociálních a psychologických (ba i

politických) konsekvencí. Koncept sociálního vyloučení ekonomickou dimenzi
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problému zachovává, nicméně ji rozšiřuje o další dimenze a akcentuje tak názor, ţe se

jedná o širší a sloţitější problematiku, ovlivněnou mnoha různými společenskými

vazbami, vztahy a procesy. Room se domnívá, ţe odklon od konceptu chudoby a

příklon k novému konceptu sociálního vyloučení nastal především ve snaze o zachycení


[…]


povědomí o čase. Důleţitým mezníkem jejich dne je začátek a konec školního

vyučování, jinou časovou strukturu den nemá. Jídlo, spánek, ani ţádný jiný specifický

typ aktivity není spjat s určitým časovým rámcem. Rozdíl mezi všedním dnem a

víkendem vnímají tyto děti pouze skrze absenci povinnosti jít do školy. Den je členěn

na pobyt doma, ve škole a venku, opět (kromě školy) bez bliţšího časového určení. Sám

pobyt doma/venku je povaţován za aktivitu.

V mimoškolních aktivitách je patrná výrazná monokulturnost a monotónnost.

Monokulturnost není dětmi pociťována negativně, naopak mají činnosti, které výrazně

preferují a mluví o tom, ţe by se nejraději věnovaly pouze jim. Monotónost je proţívána

a artikulována jako pocit nudy. Toto je pravděpodobně dáno omezeným rejstříkem

volnočasových aktivit, který můţe být zapříčiněn nízkým kulturním kapitálem rodiny,
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školním vyučováním ohraničenými komunikačními kanály s majoritními vrstevníky či

omezeným akčním rádiem, spojeným s nedostatečným přístupem k informacím.

Děti znají a sdílejí hodnoty většinové společnosti, rády by ve volném čase

provozovaly stejné aktivity, jako jejich vrstevníci, nicméně jsou si dobře vědomy

omezení, se kterými se musejí potýkat. Jedná se především o materiální nedostatek a

nechuť/neschopnost rodičů či starších sourozenců na těchto aktivitách participovat.

Mimoškolní čas tráví děti s vrstevníky ze sociálně vyloučené lokality. Mimo lokalitu se

téměř nevyskytují, pokud ano, je to vţdy spojeno se silným záţitkem.

Výše uvedené závěry ale není moţné hodnotit primárně negativně. Budeme-li

vycházet z konceptu kultury chudoby, děti jsou ve všech případech velmi dobře

adaptované na ţivot v lokalitě a dokáţou se o sebe v kontextu nestrukturovaného dne

bez jasných pravidel dobře postarat. Tyto děti se také zdají být samostatnější neţ jejich

vrstevníci z majority, zachovávají si schopnost radovat se z maličkostí a určitou formu

dětské bezstarostnosti, plynoucí z jejich benevolentního vztahu k pravidlům. Druhou

stranou mince ovšem zůstává, ţe právě ţitá kultura chudoby, velmi odlišná od kultury

majoritní společnosti, a adaptace na ţivot v ghettu znemoţňuje integraci/inkluzi do

většinové společnosti a podporuje (nedobrovolné) sociální vyloučení těchto dětí.

Pozitivem výzkumu je nepochybně fakt, ţe děti v rozhovorech velmi dobře

ukazují, jak jsou schopny reflektovat svůj kaţdodenní ţivot, mluvit o něm a vyjadřovat

svoje pocity včetně spokojenosti či nespokojenosti se stávajícím stavem. To je podle

mého názoru důleţitý signál pro odbornou veřejnou, ţe děti by měly být k diskuzi

o otázkách, jeţ se jich týkají, adekvátní formou přizvány a jejich pohled by měl být

povaţován za cenný zdroj zkušeností a informací o světě, který je nám poměrně

vzdálen.

Na závěr bych ráda formulovala i několik doporučení pro práci s dětmi

ohroţenými sociálním vyloučením a jejich rodinami. Doporučení vycházejí z výsledků

realizovaného výzkumu, zasazených do kontextu publikovaného teoretického rámce.

V první fázi je nutné si uvědomit, na jakém základě jsou volnočasové programy pro tyto

děti designovány. Zda nám jde o integraci, nutně spojenou s částečnou asimilací, nebo o

uznání a ocenění odlišností v rámci pluralitního přístupu. Na tomto místě povaţuji za
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nutné podotknout, ţe dle mého názoru není ani jedna z moţností „dobrá“ či „špatná“ a

ţe pravděpodobně není vhodné uplatnit ani jeden z těchto přístupů v jeho ryzí formě.

Aplikace integračního přístupu dozajista napomůţe dětem, aby byly úspěšnější

při zapojení do majoritních struktur a institucí. Jejich relativně široce pojatý a

nenaplněný volný čas můţeme vyuţít k tomu, abychom jim nenásilně vštípili pravidla a

hodnoty většinové společnosti. Tak můţeme ve volném čase kompenzovat to, čeho se

jim nedostává v rámci rodiny a lokality – děti mohou navštěvovat bezplatné

volnočasové krouţky (s pevně stanoveným časovým rámcem, důrazem na pravidelnou

docházku a dodrţování pravidel krouţku), jezdit na výlety (čímţ je rozšiřován jejich

akční rádius, zvyšovány sociální kompetence a podpořeno neformální vzdělávání) nebo

se setkávat s dobrovolníkem v rámci některého z programů, nabízeného v současnosti

mnoha neziskovými organizacemi (a získat tak skrze dobrovolníka zcela nový

informační kanál z odlišného prostředí) apod.

Všechny výše uvedené aktivity bezpochyby přispívají k hladší integraci dětí do

většinové společnosti a zmírňují negativní dopady sociálního vyloučení. Jen je dle mého

názoru nutné mít stále na paměti, ţe jsou vytvořeny majoritní optikou a směřují k cílům,

které my jako majorita povaţujeme za ţádoucí. A tak nezbývá, neţ se zamyslet nad tím,

zda by bylo moţné změnit modus operandi a pokusit se s vědomím plurality jako

ţádoucího znaku zdravé moderní společnosti vytvořit nové volnočasové programy, šité

na míru sociálně vyloučeným dětem, a ne potřebám většinové společnosti. A jak by tyto

programy měly vypadat? To bychom se měli ptát především samotných dětí a jejich

rodin, protoţe nikdo nerozumí jejich situaci lépe neţ ony samy.
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