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Diplomová práce Bc. Alžběty Stropnické (131 stran včetně příloh) se zabývá

neprávem opomíjeným jevem – způsobem každodenní organizace, trávení a prožívání

volného času dětmi z komunit, které jsou ohroženy sociálním vyloučením. Téma je jak

aktuální, tak originální, či přinejmenším málo „obsazené“.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a empirickou část, která je zakončena

nejen shrnutím nálezů, ale také diskusí o možnostech aktivizace a zkvalitnění volnočasových

aktivit a trávení volného času dětmi z ghetta a formulací doporučení pro práci s dětmi

ohroženými sociálním vyloučením a jejich rodinami.

Autorka se na závěr své studie zamýšlí nad možnostmi vytvoření nové koncepce

nízkoprahových a jiných programů práce s dětmi z těchto lokalit, aby byl jejich volný čas

naplňován lépe tak, aby sloužil k rozvinutí jejich osobnosti a současně i sociálnímu začlenění.

Takovému začlenění, které by nebylo jen asimilační, ale tolerantní, které by respektovalo

kulturní specifika skupiny a ta byla chápaná jako možný přínos pro společnost.

Strukturace práce na tradiční teoretickou a empirickou část, která zahrnuje i

metodologii, je vyvážená s těžištěm v empirické části.

Teoretická část není jen mechanickou kompilací definic, pojmů. Autorka se snaží

najít vhodné teorie a přiléhavé konceptuální rámce. Poctivě řeší i problém dostupnosti teorií a

pojmů, které byly pro zkoumaný problém v daném prostředí vhodné, zejména přiléhavé

koncepty volného času, ale i rodiny, chudoby, exkluze/inkluze, za situace, kdy běžně

dostupné koncepty jsou kulturně silně zatíženy a nejsou příliš vhodné pro studium

etnokulturních minorit žijících v chudobě ve vyloučených lokalitách. Autorka se přesto

nestává rukojmím kulturně zatížených definic jako je volný čas, kam se běžně jídlo a další

reprodukční aktivity nepočítají.

Výzkum je teoreticky ukotven a nálezy jsou vztaženy k teorii a průběžně i na závěr

diskutovány v jejím světe.

Teoretickou kapitolu poněkud poškozuje neujasněná definice povahy romské identity

a dále některá normativní tvrzení, která definici nahrazují charakteristikou (viz např. s 21 dole

parafráze Moravcovy teze).

Cílem studie, který představuje je vlastní jádro diplomové práce, a to jak z hlediska

obsahu, tak i rozsahu, je odhalení a popis zejména typických způsobů trávení a prožívání

volného času, pravidel jeho regulace a reglementace rodiči a blízkými. Spolu s tím, zkoumá

Alžběta Stropnická materiální a kulturní podmínky a zdroje dostupné jak pro hodnotné

naplnění volného času těmito dětmi z ubytoven v ghettech, studuje zejména sociální omezení

a materiální bariéry volnočasového rozvoje dětí ve směru přiblížení se životu běžných

vrstevníků a možného začlenění.

Na výzkumu je cenné to, že se diplomantka nezalekla obtíží spojených s pořizováním

interview s malými dětmi, že překonala komunikační obtíže zavedením kresleného

„comixového“ časového snímku dne.
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Reflektuje jak sociální funkci, tak kulturní i subjektivní smysl všech možných činností

(toužení, snění a reflexe vlastního života), včetně jejich emocionálních významů, jako jsou

pocity nudy či odstrčenosti z kolektivních činností a institucí (družina).

Za cíl své výzkumné práce si diplomantka klade co nejkomplexněji zachytit zkoumaný

jev formou případové studie volného času dětí z komunity, kde profesionálně působí. K tomu

volila přiměřené metody vytváření dat – interview, pozorování, kreslení scénářů, obrázků a

především osobně-zkušenostní metody.

Fenomén autorka zkoumala z úhlu pohledu dětí, což považuji za cenný zdroj

budování férové politiky výzkumu. I díky tomu, přináší zprávu nejen o tom, jak děti tráví

volný čas, ale také, jak reflektují svou situaci, jak ji vnímají a prožívají jako odlišnou od

„běžných“ dětí ze školy. Tyto reflexe jsou spojeny s pocity, které názorně přibližují, co

znamená vyloučení pro vyloučené už v průběhu dětství. Vážím si také vyváženosti pohledu a

interpretací autorky, která nepodléhá dojemným výpovědím a je schopna přes všechnu tu bídu

vidět i vitální životaschopnost těchto „dětí ulice“, jejich živou imaginativnost a další rysy

jejich situace, které nejsou tak negativní a z hlediska pracovníka, který má začlenění v popisu

práce a vnímá jej jako své poslání, tak beznadějné.

Vzorkování bylo vskutku „uměním možného“, diplomantka využila prostředí do

kterého má sama přístup a má s ním bohatou profesní i osobní zkušenost. Zná místní kontext,

prostředí i rodinou anamnézu dětí. Vzorkování je navíc přiměřené sociotechnickému cíli sebe-

reflexi organizace, která se věnuje mimoškolní činnosti dětí v jedné konkrétní vyloučené

lokalitě, v Neratovicích.

Autorka prezentuje nálezy velmi opatrně a citlivě, a to i ve smyslu teoretické citlivosti.

Velmi příjemný a přiléhavý je i styl psaní, které „plyne“. S ohledem na zvolený

intepretativistický kvalitativní přístup je hodnotné, že zkoumané děti jsou za analytickým

příběhem „vidět“, a to i díky vloženým úryvkům a kresbám dětských komunikačních partnerů

na téma „můj nejhezčí prázdninový zážitek“.

Po stránce formální je práce v pořádku, literatura je dobře vybraná. Nechybí dostupné

výzkumy na dané téma mezi majoritou, na jejichž pozadí se autorka na závěr také nad rozdíly

mezi dětmi z lokalit ohrožených vyloučením, především (ale nejen) děti romské.

Námět k diskusi:

Nejasné je v teoretické propojení konceptu kultury chudoby (subkapitola 1.5), který

problematiku deetnizuje, s pojetím sociálního vyloučení jako sociálního procesu i efektu,

který je úzce spojen se sociálními procesy zneuznávání etnokulturních minorit a jejich

oddělováním od většinové společnosti.

Diplomovou práci navrhuji hodnotit jako výbornou.

.

V Praze dne 7. 10. 2011

PhDr. Olga Šmídová, PhD.